MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS PIÚMA

Rua Augusto Costa de Oliveira, n° 660, Praia Doce, 29.285-000 Piúma, ES

28  3520 - 0600

PORTARIA Nº 114, DE 03 DE MAIO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PIÚMA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da delegação de
competência que lhe confere a Portaria 2286, de 23 de novembro de 2017, da Reitoria deste
IFES,

RESOLVE:

I – Revogar a Portaria N 050, de 13 de março de 2017.

II  –  Designar  os  servidores  abaixo relacionados para  responderem como responsáveis  pelos
respectivos laboratórios citados do Ifes Campus Piúma:

1. Laboratório de Física – Prof. Igor Spinassé Caulyt, matrícula SIAPE nº 2584219, atribuindo-lhe, para
este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano Individual de Trabalho);

2. Laboratório de Química – Profa. Laís Jubini Calegário, matrícula SIAPE nº 2770928, atribuindo-lhe,
para este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano Individual de Trabalho);

3. Laboratório de Biologia – Prof. Carlos Eduardo de Araújo Barbosa, matrícula SIAPE nº 1931415,
matrícula SIAPE nº 2254779,  atribuindo-lhe,  para este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano
Individual de Trabalho);

4.  Laboratório  de  Microscopia  –  Prof.  Gabriel  Domingos  Carvalho,  matrícula  SIAPE  nº  2821609,
atribuindo-lhe, para este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano Individual de Trabalho);

5. Laboratório de Microbiologia – Profa. Flávia Regina Spago de Camargo Gonçalves, matrícula SIAPE
nº  2106472,  atribuindo-lhe,  para  este  fim,  02  (duas)  horas  semanais  do  PIT  (Plano  Individual  de
Trabalho);

6.  Laboratório  de  Processamento  de  Pescado  –  Profa.  Dayse  Aline  Silva  Bartolomeu  de  Oliveira,
matrícula SIAPE nº  1911346,  atribuindo-lhe,  para este  fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano
Individual de Trabalho);

7. Laboratório de Transformação do Pescado – Prof. Marcelo Giordani Minozzo, matrícula SIAPE nº
1813403, atribuindo-lhe, para este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano Individual de Trabalho);

8. Laboratório de Aquicultura Ornamental – Prof. Douglas da Cruz Mattos, matrícula SIAPE nº 2371194,
atribuindo-lhe, para este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano Individual de Trabalho);

9.  Laboratório  de  Nutrição  e  Produção  de  Organismos  Aquáticos  –  Prof.  André  Batista  de  Souza,
matrícula SIAPE nº 1910676,  atribuindo-lhe,  para este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano
Individual de Trabalho);

10. Laboratório de Tecnologia Mecânica e Naval – Prof. Flávio Lopes Francisco Bittencourt, matrícula
SIAPE nº 2278104, atribuindo-lhe, para este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano Individual de
Trabalho);

11.  Laboratório  de  Malacocultura  -  Prof.  Henrique  David  Lavander,  matrícula  SIAPE  nº  2277468,
atribuindo-lhe, para este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano Individual de Trabalho);

12.  Laboratório de Informática  I  –  Prof.  Sílvio José Trindade Alvim,  matrícula  SIAPE Nº  1818759,
atribuindo-lhe, para este fim, 02 (quatro) horas semanais do PIT (Plano Individual de Trabalho);

13.  Laboratório de Informática II  – Prof.  Sílvio José Trindade Alvim, matrícula SIAPE Nº 1818759,
atribuindo-lhe, para este fim, 02 (quatro) horas semanais do PIT (Plano Individual de Trabalho);

14.  Laboratório  de  Arte  de  Pesca  -  Prof.  Victor  Hugo  Silva  e  Silva,  matrícula  SIAPE nº  1910690,
atribuindo-lhe, para este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano Individual de Trabalho);

15. Laboratório de Dinâmica de Populações Marinhas - Prof. Jones Santander Neto, matrícula SIAPE nº
2254779, atribuindo-lhe, para este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano Individual de Trabalho);

16. Laboratório de Navegação - Prof. Leilane Bruna Gomes dos Santos, matrícula SIAPE nº 2384713,
atribuindo-lhe, para este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano Individual de Trabalho);

17. Laboratório de Análise de Alimentos – Prof. Monique Lopes Ribeiro, matrícula SIAPE nº 1475673,
atribuindo-lhe, para este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano Individual de Trabalho);

18. Laboratório de Carcinicultura – Prof. Alexandre Augusto Oliveira dos Santos, matrícula SIAPE nº
2157542, atribuindo-lhe, para este fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano Individual de Trabalho);

19.Laboratório de Biologia e Ecologia Vegetal - Profa. Fernanda Campanharo Favoreto, matrícula SIAPE
nº  2081855,  atribuindo-lhe,  para  este  fim,  02  (duas)  horas  semanais  do  PIT  (Plano  Individual  de
Trabalho);

20.  Laboratório  de  Fisiologia  Aplicada  a  Pesca  e  Aquicultura  –  Prof.  Paulo  Henrique  Rocha  Aride,
matrícula SIAPE nº  1797811,  atribuindo-lhe,  para este  fim, 02 (duas) horas semanais do PIT (Plano
Individual de Trabalho);

Marcelo Fanttini Polese
Diretor Geral – IFES/Campus Piúma

Portaria nº 2286, de 23/11/2017
Publ. DOU nº 224, de 23/11/2017